

Tid til haven

Havetips uge 24

Af: Marianne Bachmann Andersen

Juni måneds mange stauder



Havens favoritter som pæon, valmuer, lupiner og stjerneskærm blomstrer om kap med hinanden, og det flotte sommervejr får planterne til at tage sig godt ud. Det er næsten et af de største højdepunkter hvert år, når bedet med pæoner blomstrer - og ja, mange af sorterne har svært ved at holde de tunge blomsterstande, men enten kan du hjælpe ved at binde en snor rundt om planterne, eller finde saksen frem og lave overdådige og berusende duftende buketter til husets vaser. Der findes rigtig mange sorter af pæoner og ikke alle bliver lige høje. Lavere sorter har nemmere ved at holde blomsterstænglerne, ligesom de enkeltblomstrende sorter generelt nemmere bærer blomstringen.

Sådan får du succes med pæoner i din have:

- Pæoner elsker sol, så husk at plante især silkepæoner solrigt
- Jordens beskaffenhed er medvirkende til resultatet. Leret jord med masser af næring duer – mager sandjord duer ikke
- Fugtighed. Pæoner tåler ikke at stå plantet, hvor der er meget fugtig jord, men omvendt er pæoner desværre ikke særlig tørketolerante
- Planthøjden er afgørende for succesfuld blomstring. Ved basis af planten dannes en knold, og toppen af denne knold må ikke graves dybere end 3 cm under jordens overflade
- Du kan stort set plante pæoner året rundt – planter du nu, skal du blot sørge for at få vandet jævnlige til planten har fået godt fat

Husk at dit havecenter er et stort udvalg af både bonderoser og silkepæoner.

Beskær magnolien og nyd koreakornellens blomster



Mindre træer passer godt til mindre haver, men selv i store haver skal der gøres plads til de mindre træer. Hele foråret har vi nydt de smukke magnoliatræer, der med en overflod af blomster i nok omkring 3 uger har prydet haven. De første år efter plantningen, er tilvæksten moderat eller lille, men når planten er godt etableret, vokser den kraftigt til. Højdemæssigt bliver magnoliatræer sjældent mere end 4 – 6 m, men de kan godt blive meget brede. Nu er blomstringen for de fleste sorter ovre, så har du brug for at beskære, kan du med fordel gøre det netop nu. *Magnolia sieboldii* – åkandemagnolie blomstrer sent og fortsætter ofte med at blomstre hele sommeren.

Har du problemer med at få magnolietræet til at vokse i din have, skal du købe et ældre eksemplar, grave et stort plantehul og fylde det med spagnumblandet jord. Husk nu at vande træet godt og sørg for, at der ikke er ukrudt eller græs omkring træet i en diameter på 1 m.

En god "blomsterafløser" for magnolietræet er koreakornel. Det lille træ med de noget usædvanlige, men særdeles dekorative blomster, der i mange tilfælde fuldt kan dække hele træet. Fra begyndelsen af juni måned springer blomsterne ud. Afhængigt af sorten, er blomsterne enten rent hvide, svagt rosa, mørkrosa eller limegrønne. Størrelsen og formen på blomsterne varierer også.

Koreakornel skal placeres et lunt og beskyttet sted i haven, og du kan med fordel plante koreakornel i surbundsbedet, hvor de fleste rododendronplanter netop skal til at danne ny vækst.

Koreakornel er en løvfældende plante, som hvert efterår slutter af med et festfyrværkeri af løvfarver, og er du heldig, får du om nogle år mulighed for at høste de knaldrøde spiselige frugter.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Hyldeblomsterne dufter og smager skønt lige nu. Dyp i pandekagedej og varm i frituren eller høst til hyldeblomstdrik

Har du ikke allerede rosafarvede hylde i din have, så kan du netop nu købe og måske nå at lave lidt rosafarvet hyldeblomstdrik

Jordbærhøsten er så småt i gang. Dit havecenter har planterne og du kan sagtens nå at supplere bærhaven med jordbærplanter

Tørke er flere steder et udpræget problem, som dels ses i køkkenhaven, hvor kartoffelplanterne falder om og snart får skurv. Vil du undgå kartoffelskurv, skal du vande i tørre perioder

Bind høje stauder op – især inden kraftigt regnfald, som får planterne til at kollapse

Agurker og tomatplanter vokser dagligt flere cm og skal flere gange om ugen ses efter med opbinding og beskæring/fjerne sideskud

Al vanding i drivhuset bør være tilsat flydende gødning. Fyld kander med vand og lad dem stå natten over, så vandet ikke er iskoldt og stresser planterne. Flydende gødning fyldes nemt i vandkander, så der gødes let hver gang

Roserne blomstrer de fleste steder og den kraftige varme og store fordampning giver tørre planter. Tørre planter tiltrækker lus, så se grundigt efter og brug vandslangen til at bruse lusene af. Vand godt og se om problemet ikke løses

Husk at gøde roserne også selvom de blomstrer så fint lige nu. Rodnettet er kraftigt og skal hele tiden bruge næring for at holde bladene sunde og frie for svampesygdomme

Bind løbende klatreroserne op, så de kraftige skud ikke knækker, når de falder om. I dit havecenter har vi både gode arbejdshandsker og opbindingsmateriale, som du kan anvende til arbejdet